Tom. 10. in
Johan.

Quod si piis his patrum prædicationibus arctati, Heracliani (a)
ad

(a) Quis sit Heraclion iste, cujus epistolam ad Achillium memorat hic S. Maximus, divinari prorsus non

potest; is tamen hæreseos expers fuisse non videtur.

ad Achillium epistolam proferant, in qua unam in Christo, præter duas, & naturam ut totius, & motum eum dicere admonent; ipsi illam interpretentur. Sunt enim hæc illius verba: *Una quidem est tota secundum se domini tum natura, tum motio, duæ vero secundum rationem. Una est partium tum motio tum natura secundum arrogationem; duæ vero secundum se.* Motionem autem quum dico, operationem, passionemque significari volo. Necesse igitur est, qui hæc ad sua dogmata confirmanda objiciant, sermone clarius explicent, quænam ac quomodo dicta, cujus item e numero probatorum patrum testimonio fulta, illa Domini, tamquam totius, una tum natura, tum motio? Et quæ duæ secundum relationem? Quænam vero etiam partium secundum arrogationem una similiter natura & motio? Quæ item duæ per se? Id est, hæ tres non jugationes ejusdem quum naturarum, tum motionum? Quis denique, unam eandemque motionem ambo hæc significare tradiderit; operationem scilicet, & passionem? Quomodo autem, si quidem eorum sententia utrumque significat, qui fit ut Filius secundum omnem motum suum non a Patre sejunctus sit, quippe qui secundum omnem motum natura existat patibilis? Siquidem nullo modo Dei, ac Salvatoris motio, utrumque simul, operationem scilicet & passionem, significat. Deus enim natura impatibilis est & absolutus & simplex: immo omni simplicitate longe simplicior. Quomodo vero rursus, cum trium motionum conjugationibus, non duodecim operationes passionisque simul introducunt? Siquidem, illorum sententia, motio utrumque significat. Quis denique sanctorum patrum naturas umquam in Christo Deo secundum relationem, vel secundum arrogationem seu attributionem professus est?

Hæc prius ex patrum sententia ac judicio demonstrent, tumque suorum illis dogmatum firma rataque erit opinio. Sin autem minime poterunt, his demum omisissis, ea dumtaxat nobiscum sequantur, quæ a sanctis Ecclesiæ catholicæ patribus, & a sanctis quinque Œcumenicis synodis pie decreta sunt; confitentem Deum per omnia natura perfectum, atque hominem per omnia, excepto dumtaxat peccato, natura perfectum, eundem unumque ac solum Dominum ac Deum Jesum Christum; nec tollendo quod in utroque natura per omnia perfectus est, una etiam divinam aut humanam ejus voluntatem, & operationem tollant; qui nempe sciant superessentiale Verbum, nec quod ab æterno nullaque causa erat, nec quod postea ob causam, nostram scilicet salutem, factum est, quidquam minuisse aut immutasse, vel abolevisse: quin potius integre & perfecte, excepto dumtaxat peccato, in se & per se, secundum omnia, & in omnibus custodisse: esseque illa ipsa proprie, uti dicebam, secundum naturalem substantiam: unde & natura volendi facultate præditus est & operandi nostram salutem, unus & idem solusque Dominus noster, ac Deus, secundum ambas naturas ex quibus, ac in quibus est. Deus namque per naturam ipse pro potestate decernens, liberque imperii, atque omnium potestatis ac arbitrii auctor quum esset, non homo amens, id est sine mente, factus est, vitæque hominum naturalis, ac qui ab eo ut essent, creantis voluntate nati sunt, expers: sed homo fuit intelligens, hoc est,
vere

Epist. 1. ad Cledon. vere natura voluntatis ac operandi facultate præditus, qui ipse natura ac solus Deus est; me toto assumpto, cum illis quæ mea erant, ut mihi toti salutem præstaret, tota peccati damnatione soluta; quippe, *quum id quod non est assumptum, remedio careat; quod autem Deo unitum est, hoc salutem nanciscatur*, uti ait, cui a Theologia nomen est.

Gal. 2. 28. Quod tamen aliter sentientes, quorum absõnas objectiones confutavimus, pia sanctorum patrum opposita doctrina, nos aliunde adoriuntur nostra ipsorum producentes, ut inde latus nostrum petant, sive potius simplicioribus fucum faciant; nempe litteras quas ad Marinum presbyterum, ut ajunt, & quas ad Pyrrhum scripsimus; necesse est ut de his quoque breviter dicamus; quo nimirum in omnibus, quod minime anceps sit ac dubium, Vesta sanctitas a nobis habeat. Ad Marinum quidem presbyterum diversimode scripsimus de diversis Scripturæ capitibus; non tamen ullo quovis modo de sic æquipollentibus ac pugnantibus dogmatis, a nobis dictum est: de una scilicet, & duabus; (id est, quas ipsi fingunt in eodem & uno Christo, tres operationes, aut voluntates) quasi nos etiam in eo similiter, velut ipsi, eas constituamus; ac vel apud Marinum, vel prorsus apud alium quempiam astruamus. *Si enim quæ destruxi, hæc adhuc ædifico; prævaricatorem me constituo*; ait Vas electionis. Unde & epistolam quæ sic producitur, id est, quasi a nobis (a) scripta ad Marinum confingitur, quæ prorsus aliena sit, & non nostra; tum nos ipsi rejicimus, tum ut rejiciant simili nobis ratione, omnes obsecramus; quo scilicet omnem adversariis occasionem præcludamus; nempe excusantibus excusationes in peccatis, ac qua nos calumniantur, contradicendi libidinem contegentibus: qui, quod propria eos eruditio non commendet, ipsa veritatis impressione elisa, nostrarum scilicet litterarum larva, dolo sibi aditum ad eos, qui simpliciores sunt, struunt; a qua noxa immunes præstabuntur, qui nostra suscepta satisfactione, veritatem pluris mendacio facient.

Rom. 12. 10. Rursus vero Pyrrhus (b), quum ad nos prius ingens volumen scripsisset, ac, nescio quomodo, in eo nos valde coluisset; atque inquirendo, non quidquam decidendo, de una ac duabus ejusdem operationibus in illo differuisset, nostramque sententiam utrinque exquireret ac provocaret; nos quoque, ut par erat in proœmio nostræ ad eum epistolæ ipsum coluimus, uti nos admonet Apostolus, quum ait: *Invicem honore prævenientes*: quum & eos qui se aliter habent, aut ad nos scribunt, diligere, ac bene eis precari jubeat divinus sermo. Simul etiam cura mihi fuit, ne hominem exasperarem, sed magis lenirem; quo scilicet ipsa laudationis illecebra, ad eorum quæ pie ex sanctorum patrum doctrina tradebam, assen-

(a) Maximi epistola ad Marinum, Monothelitarum erroribus abundans, ab eodem Maximo suppositicia hic declaratur. Cui nihil commune cum his epistolis quæ vere per ipsum Ma-

ximum Marino inscriptæ sunt, & habentur tom. 2. pag. 1. 18. 34. 116. & alibi passim.

(b) Exponit qua mente Pyrrhum coluerit, & honore prosecutus fuerit.

assensum cogere. Unde sic fatebar me intellexisse quæ ab eo mihi scripta erant, quemadmodum ipse ad eum scripseram; velut nimirum impellens, uti dicebam, atque invitans, ad assensum piæ doctrinæ, quo sibi maximam esset paraturus salutem, si modo in animum induceret, ut quemadmodum ad eum scripseramus, nobiscum confiteretur; duas scilicet unius ejusdemque Christi Dei naturales operationes, uti & duas naturas inconfuse unitas ac indivise, divinam & humanam, increatam & creatam; at non unam eandemque, quovis modo dictam. Nempe, esse non patrum, sed magis hæreticorum doctrinam, quæ unam eandemque operationem seu voluntatem aut naturam, in uno eodemque Domino nostro, ac Deo tradat.

Hic igitur meæ ad Pyrrhum laudationis scopus, hic modus ac ratio, quum sensim a contraria opinione abducere, & ad rectam fidei doctrinam transferre cogitarem. Si quis vero non satis mei ejus propositi vim assecutus, meam adhuc illam laudationem ægre fert, per me licet, utque illi videtur, eam explodat, quæ nec vobis jam placet aut probatur, sed magis gravis, ac molesta est, postquam ille plene everfus est; eorum vero vim, quæ a nobis catholice ad eum scripta sunt, ratam habeat, ac comprobet.

Habetis, patres sancti, qua ratione per meam defensionem mei securus vos reddiderim. Enimvero viriliter agite, & confortamini spiritu, nec ad dexteram aut sinistram adversariorum vos studiis, ac doctrinis abduci patiamini, sed via regia stabiliri ac duci, ab eo, qui ait: *Ego sum via, & vita, ac veritas, unanimes id ipsum sentientes & Deus patris erit cum omnibus vobis*, quem pie semper prædicetis, ac sancte colatis: quique demum post beatam ævo hoc tum vitæ institutionem, tum confessionem, futuro illo beatiorem se vobis hereditatem præbiturus est, atque requiem: quæ cum Patri ac Spiritui sancto gloria, honor, potestas, adoratio, nunc & semper, & in sæcula sæculorum, Amen.

DIPLOMA CCLXIX.

Epistola Mauri Ravennæ episcopi ad Benedictum diaconum rectorem patrimonii ecclesiæ suæ in Sicilia. Ut manipularium episcopi constituat rectorem, & ad Ravennatensem ipse ecclesiam revertatur (a).

Satis nobis servitium placuit. Senuisti, revertere ad sanctam matrem Ecclesiam, ubi nutritus fuisti. Tempus est jam, ut videam te, & istum nostrum manipularium constitue rectorem post te. Si fieri potest, non sit tibi gravis hæc nostra admonitio; quod si tibi gravis est hoc hujus, vide quomodo eum ad nos remittas.

Tom. I.

Qq

DI-

(a) De patrimonio ecclesiæ Ravennatis in Sicilia agitur ulterius in Dipl. xxviii. & ccxi. Ceterum quid post exhibitam hanc epistolam factum sit, disertissime enarrat ipse idem Agnel-

lus, ex quo scripturam hanc mutuavimus. Cujus testimonium, quum prolixius sit, quam ut hic commode excipere possit, apposite missum facimus.

Anno 652.
circiter.Agnell. de
Pont. Ravenn.
in S. Mauro.

D I P L O M A C C L X X.

Epistola Vitaliani papa ad Georgium episcopum Syracusanum . Ut Johanni episcopo Lappensi faveat .

Vitalianus (a) Georgio episcopo Syracusano . (b) .

Anno 659.
die 27. Jan.

Labbe tom.7.
C6c. col.462.

Gesta, sive sententiam (c) a tua fraternitate directam, dilectissimo filio nostro Gaudentino primicerio scribente, eam sibi ab antistite Cretensis insulæ transmissam, pro causa episcopi Lappensis ecclesiæ, suscepimus; scribentes ei quamobrem admirati sumus, cur ipse Cretensis antistes nobis aut per suum clericum hanc minime direxerit aut per sua scripta non indicaverit, quæ erant necessaria. Præfatus enim Johannes Lappensis ecclesiæ, hujusmodi sententiam manu ejus metropolitæ episcoporumque subscriptam, cum sua nobis obtulit petitione, postulans suæ causæ meritum canonice requiri. Cujus precibus moti, pro tali re in hac urbe fecimus congregari synodum, ut cognosceretur hujusmodi negotium. Quumque esset congregata, relecta est nimirum petitio Johannis præsulis, ac sententia a tua directa fraternitate: quibus nobis, eisque visum est non secundum sacratissimos canones, neque secundum instituta patrum, esse eadem gesta promulgata adversus prænominatum Lappensis ecclesiæ episcopum. Iccirco decrevimus, eam, per nostræ præceptionis auctoritatem, esse inanem, & vacuam, absolventes eum ad suam ecclesiam remeare cum nostra præceptione ad eundem ejus metropolitam facta. Ideoque eo illic ad tuam fraternitatem se conjungente, ei ita concurrat, ut cum litteris commendatitiis domini excellentissimi Vaani filii nostri imperialis cubicularii, & chartularii, ad suam ecclesiam pro-

(a) Aliam ejusdem Vitaliani epistolam ad monachos Siculos ex Appendice Leonis Ostiensis habemus, quam gravissimorum scriptorum judicio obsecuti, supposititiam censemus, atque ita ab hac collectione segregatam dabimus infra in Appendice.

(b) De eo hæc exhibet membranaceus Codex cujuscumque fidei præsulum Syracusanorum, primum a Christophoro de Escobar, inde a Roccho Pyrtho in *Notit. Eccl. Syracusan.* exscriptus: *Constantinopoli didicit. Hic Troparia, quæ in Nativitate Christi recitantur, & in Epiphania, facit. Occisus est autem in loco qui vocatur . . . Tritamari, & sepul-*

tus est in ecclesia S. Anastasi de Ollis. (c) Syracusano episcopo nihil commune erat cum Lappensi antistite, ut latam in istum sententiam ipsi Syracusano præfati mitteret Cretensis insulæ metropolita; sed ut ex contextu epistolæ datur intelligi, ideo gesta in Johannem Lappensem Gregorio Syracusano directa sunt, ut facilius ad manus Romani pontificis pervenirent. Qui recitatis in synodo Romana, & non approbatis quæ in ipsum Johannem gesta fuerant, Georgio nostro epistolam hanc rescripsit: quatenus Johannis justitiam ipse sciret, & quum requisitus fuerit, alios doceret.

prosperè revertatur. Viva enim voce pro sua causa subtiliter tuæ fraternitati, dum ab ea requisitus fuerit, profecto indicabit, ostendens ei exemplar præcepti nostri, ad Cretensem metropolitam directi. Præterea & Silvinus tibi intimandum omnia prædicantes, ne modum transgredi litterarum cerneremur. Data die vi. Cal. Februarii Ind. ii.

DIPLOMA CCLXXI.

Summa decreti imperatoris Constantis, quo Siculis aliisque populis gravamina intulit, atque Dei ecclesiarum sacra suppellectili exspoliari iussit (a).

Constans imperator secunda feria egressus de civitate Romana Anno 663. reversus est Neapolim, inde terreno itinere perrexit Rhegium, & ingressus Siciliam per indictionem vii. anno scilicet 663. habitavit in civitate Syracusana, & tales afflictiones imposuit populo, seu habitatoribus provinciarum, Calabriae, Siciliae, Africae, vel Sardiniae per diagrapha, seu capita, atque nauticationes per annos plurimos, quales a sæculo numquam fuerint: ut etiam uxores a maritis, vel filii a parentibus se separarent, & alia multa inaudita perpassi sunt, ut alicui spes vitæ non remaneret: sed & vasa sacra, vel cymbala sanctarum Dei ecclesiarum auferentes (b), nihil dimiserunt. Et postmodum decimo quinto die mensis Julii per xii. indictionem anno 668. prædictus imperator (c) in balneo occisus est ab Andræa Troyli filio.

Anastaf. Bibl. in Vitaliano.

Tom. I.

Qq 2

DI-

(a) Caremus originali decreto imperatoris Constantis; ejus nihilominus summam quam hic exscripsimus, exhibet Anastasius Biblioth. Cui consonat Paulus Diac. *Hist. Longobard.* lib. 5. cap. 5.

(b) Nempe *Græci*, ut suppleri potest ex Paulo Diac. modo laudato.

(c) De Constantis nece aptius redibit sermo in notis ad epistolam proxime recudendam.

D I P L O M A C C L X X I I.

Fragmentum epistolæ Gregorii II. Pont. Max. ad Leonem Isaurum imperatorem Orient. De imperatore Constante, quem, quod episcopi Siciliae hæreticum declaraverant, Syracusis interfecit Nezeuxius.

Anno 726.
Labbe tom. 8.
Cōc. col. 663. **P**Rædecessor noster Martinus pontifex ad pacem cohortans sedebat : iccirco malignus ille Constantinus (a) de fide sanctæ Trinitatis male sentiens, & hæreticis pontificibus proscriptis astipulans, Sergio, & Paulo, & Pyrrho, missis satellitibus rapuit illum, & Byzantium tyrannica violentia abduxit, multisque malis obsessum in exilium emandavit. Quin etiam Maximo monacho, & hujus discipulo Anastasio mala multa exhibuit, & Lazicam in exilium misit : At Constantinus, qui eos relegarat interfectus, & in peccato suo mortuus est. Nezeuxius (b) enim, qui tam comes obsequii ejus erat, ab episcopis Siciliae certior factus hæreticum eum esse, ipsum intus in templo (c) trucidavit, & in peccato suo interiit. Beatum vero esse Martinum testatur civitas Chersonis, in quam relegatus est, & Bosphori, totusque Septentrio, & incolæ Septentrionis, qui ad monumentum ejus accurrunt, & curationes accipiunt. Atque utinam Dei munere nobis contingat, ut per Martini viam incedamus.

D I P L O M A C C L X X I I I.

Summa constitutionis Leonis Isaurici imperatoris. De novo tributo Siculis imposto, & patrimonio Sicula Romanae ecclesiæ abjudicato, & in fiscum redacto (d).

Anno 731.
Thoph. Hist.
Miscell. ad añ.
16. Imp. Leonis Isaur. **I**N furorem actus Dei ille hostis, Leo Imp., Arabico sensu imbutus, auctiora Siculis, ac Calabriae populis parte tertia tributa, in singula hominum capita imposuit. Patrimonia vero, quæ dicuntur Sanctorum & Coryphæorum apostolorum, qui in veteri Roma colun-

(a) Rectius lege, *Constans*, & sic in decursu epistolæ.

(b) Anastasius Bibliothecarius, cujus testimonium modo exhibuimus, Andream quemdam Troyli filium Constantis interfectorem fuisse putat.

(c) Constantem non in templo, sed in balneo occisum esse perhibent, Pau-

lus Diaconus *Histor. Longobard. lib. 5. cap. 5.* Georgius Cedrenus *in Constante Imp.* Johannes Zonara *in Constante Imp.* & Anastasius Biblioth. modo laudatus.

(d) Litteris autographis ipse Leo caret hodie eruditorum orbis; harum nihilominus summam ex Theophane ex-

luntur, tria nimirum cum medio auri talenta, eorum ecclesiis ab antiquo assignata, & pensa, in publicum ærarium conferri jussit. Inspici insuper atque describi masculos infantes, qui nascerentur; quemadmodum olim Pharao Hebræorum pueros, mandavit: quod tamen neque ipsi ejus doctores Arabes in Christianos orientales admiserunt.

DIPLOMA CCLXXIV.

Epistola Lucii præfecti Siciliae ad imperatores Constantinopolitanos. De Heliodoro mago Catanensibus infestissimo.

Magnificentissimis imperatoribus (a) & dominis nostris Lucius præfectus (b).

Æquum est, Domini, quæ apud nos geruntur, sacras aures vestras minime celare; sed patefacere omnia diligenter, quæ sub foelici imperio vestro nobis contigerunt. Est siquidem in hac Civitate nostra magus quidam, Heliodorus (c) nomine, filius Barbaræ patri-

Anno 776.
circiter.

Cajetanus de
SS. Sicul. t. 2.
pag. 7.

exscripsimus, secuti exemplum Melchioris Goldasti, qui constitutionem hanc ex eodem Theophane mutuatam exhibuit in sua collectione *Constitutionum Imperialium* tom. 3. pag. 648. Paria cum Theophane sentiunt, Adrianus papa I. in *Responsis ad dubia Francorum*, Georgius Cedrenus in *Leone Isaurico* ad annum Chr. 731. & Leo Oltiensis in *Chronico Cassin.*

(a) Id est, *Leoni & Constantino*, ut plene liquet ex verbis quæ in Codice epistolam hanc proxime sequuntur: *Accepta relatione, imperatores nostri, Leo & Constantinus*, &c. Sed quoniam tres sunt in historia imperatores ejusmodi nomina portantes, scilicet: *Leo Isaurius & Constantinus*, *Leo Porphyrogenitus & Constantinus*, *Leo Philosophus & Constantinus*: disputari itaque solet quibus ex iis data sit epistola. Eruditissimi viri, Johannes Bollandus de Act. Sanctor. die 20. Februarii de *S. Leone Episc. Catan.* & Vltus Amico *Catan. Illustr.* par. 1. pag. 364. & seq. ad Leonem Porphyrogenitum ejusque

filium Constantinum eam spectare contendunt: quos consulat studiosus lector.

(b) Græcum habet *ἐπαρχος*, quam vocem ejusdem epistolæ interpres Jacobus Sirmundus vertit, *præfectus*; qui autem Græcum Jambographum ejusdem S. Leonis latinitate donavit Augustinus Floritus exposuit, *prator*; & quidem utraque versio a Græca significatione non abhorret. Ipse idem Lucius in epigraphe epistolæ sequentis, ex Codice Latino Syracusano appellatur *consul*; & paullo superius in eodem Codice nominatur *proconsul*. At prior tamen lectio sincerior præ quam posteriores istæ nobis videtur, quum neminem lateat proconsules sub Constantino magno, consules autem sub Justiniano defecisse, & regendæ Siciliae per hæc tempora prætores aut præfectos revera præfuisse.

(c) Codex Syracusanus modo laudatus hæc addit de eo: *Erat autem natione Judæus, Christianus professione, sed moribus Gentilis & vira.*

triciæ (a), adeo pestilens, & efficax, ut Simoni mago nihil cedat. Hic universam civitatem misere afflixit; vidimus clarissimorum civium filias, ejus artibus ad philtum incitatas, paternis domibus exsilire, ac passim pervagari. Alias item iter facientes, falsa fluminis specie objecta, indecore nudari compulit, & per siccum pulverem, quasi aquam inambulare: lapides aurum esse persuasit. Quin & populum ad Idololatriam instigavit. Præsens enim statua (b), elementum aeris est, ne quando prorumpens Æthnæ flamma, urbem accendat, quia ingens mons est, aurisque Vulcani. Hæc sunt, quæ sacris auribus suggerenda erant, imperatores. Valet, Domini nostri.

D I P L O M A C C L X X V.

Epistola ejusdem Lucii ad Leonem Constantinopolitanum præfectum. De eodem Heliodoro mago.

Leoni præfecto, Lucius consul (c).

Anno 776. circiter. **N**overit vestri celsitudo regiminis, quoniam magus ille, quem demorari Catanæ vestra fultum auctoritate jussistis, in tantam te sub vestri tutela nominis crexit audaciam, ut nec legum fervare decreta, nec a civium velit læsione cessare; quos adeo jam crebris laceffivit injuriis, dehonestavit contumeliis, rerumque dāmnis affecit, ut si nos hæc in illum mala non ulciscamur, in nos ejus se mala vindicatueros aperta fronte minentur. Videat hæc vestra sublimitas, & vindicet, quia nos quidquam in illum absque vestro præsumere non audemus imperio. Valet.

Cod. M. S. Syrac. apud eundem Cajetanum pag. 16.

DI-

(a) Patriciatu dignitatem feminis quoque collatam fuisse discimus ex Dipl. CI. Vide quæ dabimus infra, Dissert. VII. Cap. XIII.

(b) Huic loco lucem affert Photius, qui

ex historia Olympiodori, scriptoris ethnici statuam quamdam commemorat in Sicilia consecratam ad averte- dum Æthnæ ignem.

(c) Confer cum epistola proxime exscripta.

DIPLOMA CCLXXVI.

*Divalis sacra Constantini, & Irenes Imp. Hortantur
Adrianum papam, ut Constantinopolim veniret, ad
synodum adversus Iconoclastas celebrandam, misso
Constantino episcopo Leontino, & datis
litteris ad strategum Siciliae,
ut transeuntis pontificis
curam habeat.*

Qui a Domino nostro Jesu Christo vero Deo nostro suscipiunt Anno 784.
sive imperii dignitatem, sive principalis sacerdotii honorem, die 29. Aug.
debent, quæ illi placita sunt, & cogitare, & curare, & cre- Labbe tom. 3.
ditos sibi ab illo populos secundum ejus voluntatem regere & guber- C6c. col. 677.
nare. Ergo debitum nobis, & vobis, o sanctissimum Caput, hoc est,
ut irreprehensibiliter, quæ ejus sunt, sapiamus, & in suis versemur,
utpote ab ipso nos quidem imperium, vos vero principalis sacerdotii
dignitatem suscipientes. Incipimus ergo hinc sermonem. Scit vestra
paterna beatitudo quæ pridem facta sunt in hac nostra regia civitate
propter venerabiles imagines, qualiter qui ante nos regnaverunt, eas
destruxerunt, & in dehonestatem, atque injuriam posuerunt: (utinam
illis non imputetur: melius enim fuerat, non mittere manus suas in
Ecclesiam) omnem populum, quæ hic est, immo Orientalem eodem
modo seduxerunt, & in propriam voluntatem retraxerunt: usquequo
Deus suscitavit nos regnare in his, qui in veritate quærimus gloriam
ejus, & tenere quæ tradita sunt ab apostolis suis, & omnibus sui do-
ctoribus. Unde nunc constanter cum mundo corde, & vero cultu,
quæ ad Deum pertinent, una cum omnibus subditis nostris, & his
sacerdotibus doctissimis locuti sumus, & cum consilio decrevimus, ut
fieret universale concilium. Et rogamus vestram paternam beatitudi-
nem, immo vero Dominus Deus rogat, qui vult omnes salvos fieri,
& in agnitionem veritatis venire; ut det seipsam, & nullam tardita-
tem faciat, & ascendat huc in stabilitatem & firmitatem antiquæ tra-
ditionis super venerabilibus imaginibus: debitum enim illi est hoc fa-
cere; agnoscit vero quia scriptum est: *Consolamini, consolamini po-
pulum meum sacerdotes, dicit Dominus. Et labia sacerdotum custodiunt
scientiam, & de ore ejus egredietur lex, quoniam angelus Domini
exercituum est.* Et iterum divinus, & veritatis prædicator Apostolus,
qui ab Jerusalem, & circuitu usque Illyricum prædicavit Evangelium,
sic mandavit: *Pascite gregem Domini cum disciplina, quem acquisi-
vit proprio sanguine.* Et tamquam verus primus sacerdos, & is qui
in loco, & Sede sancti, & superlaudabilis apostoli Petri præsidet, sicut
dictum est, ascendat, & simul cum omnibus sacerdotibus, qui hic
sunt, inveniatur, & voluntas Domini fiat: *Ubi enim sunt duo, vel
tres congregati in nomine meo.* Sicut Evangelice didicimus, *ibi sum
in medio eorum.* Certificetur enim, & confirmetur a magno Deo, &

re-

rege, omniumque Domino nostro Jesu Christo, & a nobis servis ejus, quod ascendente vestram paternam, & sacram beatitudinem huc cum omni honore, & gloria habemus & suscipere, & quæ opportuna sunt impartiri. Et iterum expleto capitulo, quod beneplacito Dei Christi speramus fieri, cum honore, & magnitudine præire illam habemus ad remeandum ad propria. Si enim non potuerit ascendere huc (quod putamus non fieri: scimus enim eum studiosum esse circa divina) eligat viros honorabiles, habentes scientiam, & dirigat una cum syllabis, ut inveniantur ex persona sacræ & paternæ vestræ beatitudinis hic. Verumtamen convenientibus ipsis cum omnibus sacerdotibus, qui hic sunt, synodice confirmetur antiqua traditio sanctorum patrum nostrorum, & confundatur omne zizanium male plantatum, & Domini nostri Salvatoris Jesu Christi verbum impleatur, quoniam *porta inferi non prævalebunt adversus eam*. Et ex hoc non sit schisma, & separatio in una sancta catholica, & apostolica Ecclesia, cujus est caput ipse Christus verus Deus noster. Constantinum (a) prætera sanctissimum episcopum Leontinum Christo amabilis Siciliæ nostræ insulæ, quem etiam noscit paterna vestra beatitudo, adduximus ad nos, & facie ad faciem loquentes direximus cum præsentem nostram venerabili jussione ad vos. Qui quum venerit ad vos, continuo solve eum, ut remeet ad nos, scribens nobis per ipsum adventum tuum, quibus diebus habet moveri illinc, & proficisci ad nos; porro sanctissimum episcopum Neapolitanum omnino tenere habet, ut cum ipso ascendat huc. Etenim iter vestrum per Neapolim, & Siciliam habet fieri: & super hoc stratego (b) Siciliæ jussimus, ut omnis requiei, & honoris vestri curam habeat, quo veniat vestra paterna beatitudo ad nos. Legimus, Data iv. Calend. Septembris, indictione septima a regia urbe.

DI-

(a) Is interfuit & sexto inter episcopos loco se subscripsit synodo generali VII. Nicenæ II. adversus Iconoclastas anno 787. celebratæ.

(b) De strategis Siciliæ agemus ad calcem hujus Voluminis, Dissert. vii. Cap. xi.

D I P L O M A C C L X X V I I .

Epistola Leonis III. Pont. Max. ad Carolum magnum imperatorem . De irruptione Saracenorum in Græcos, & Græcorum in Saracenos in partibus Siciliae secuta.

Domino piissimo & serenissimo, victori ac triumphatori filio, amatori Dei ac Domini nostri Jesu Christi, Carolo Augusto, Leo episcopus servus servorum Dei.

SCimus igitur vestram a Deo protectam imperialem potentiam, semper de integritate, & exaltatione, atque custodia matris suæ sanctæ Romanæ ecclesiæ, ejusque finibus solertissimam habere sollicitudinem, & ideo notum facimus serenitati vestræ ea quæ nuper audivimus, & ex parte certi sumus. Vestræ siquidem a Deo datæ sapientiæ incognitum non est, quod illa nefandissima Agarenorum, gens partibus Siciliae (a) anno præsentis vivere consiliaverat. Nunc autem, sicut audivimus, in quibusdam Græcorum insulis conjunxerunt. Pro quibus vero misit Michael imperator patricium (b), & spadarios cum stolo, ut contra eos Christo adjuvante, dimicare debuissent. Quumque idem patricius in Siciliam conjunxisset, dixerit missos suos per Beneventum ad Anthimum Neapolitanum ducem, ut cum toto ipso Neapolitano ducatu qui illi obedire voluissent, navale auxilium ei præbere studuissent. Qui vero dux occasiones proponens in adiutorio ejus ire contempsit. Cajetani tamen, & Amalphitani, aliquanta congregantes navigia, in auxilio illius abjērunt. Postmodum vero, ut audivimus, ingressi sunt ipsi nefandissimi Mauri, tredecim scilicet navigia, in insulam, quæ dicitur Lampadusa, partibus Siciliae constituta, & prædavere eam. Quumque de prædicto Græcorum stolo septem navigia itidem explorando perrexissent, ut se veritatem cognoscere potuissent, comprehendentes eos Deo odibiles Mauri occiderunt illos; & dum expectantes eos Græci, qui miserunt illos ad explorandum, & minime essent reversi, abjērunt generaliter super eos; & Christo miserante, totos illos iniquos Mauros occiderunt, ita ut nec unum ex iis vivum reliquerint. *Et post aliqua.* Absol. vii. Id. Septembris.